Дело 1-257/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 26 августа 2019 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Исламшина Р.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Мамыкина А.В.,

представителя потерпевшего ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданство РФ, имеющего средне-специальное образование, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил четыре самовольных подключения к газопроводам, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ 05.12.2018 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 руб. Постановление вступило в законную силу 18.12.2018 года.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 на 01.03.2019 года считается подвергнутым административному наказанию.

01.03.2019 года примерно в 20.00 часов ФИО2, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к газопроводу, предусмотренное ст. 7.19 КоАП РФ, осознавая явную противоправность своих действий, имея умысел на безучетное потребление газа, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя газовый ключ, самовольно открутил установленную сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» временную резьбовую заглушку с трубы спецотвода газораспределительной сети газопровода ООО «

<

данные изъяты>», после чего в резьбовое соединение ввернул кран со сгоном и при помощи муфты и контргайки соединил между собой вышеуказанный спецотвод и газопровод, расположенный на фасаде дома, то есть совершил самовольное подключение к вышеуказанной газораспределительной сети газопровода, которое было выявлено 05.03.2019 года сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» и использовал поступающий из газопровода природный газ для бытовых нужд.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ 05.12.2018 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 руб. Постановление вступило в законную силу 18.12.2018 года.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 на 05.03.2019 года считается подвергнутым административному наказанию.

05.03.2019 года примерно в 20.00 часов ФИО2, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к газопроводу, предусмотренное ст.7.19 КоАП РФ, осознавая явную противоправность своих действий, имея умысел на безучетное потребление газа, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя газовый ключ, самовольно открутил установленную сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» временную резьбовую заглушку с трубы спецотвода газораспределительной сети газопровода ООО «

<

данные изъяты>», после чего в резьбовое соединение ввернул кран со сгоном и при помощи муфты и контргайки соединил между собой вышеуказанный спецотвод и газопровод, расположенный на фасаде дома, то есть совершил самовольное подключение к вышеуказанной газораспределительной сети газопровода, которое было выявлено 09.03.2019 года сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» и использовал поступающий из газопровода природный газ для бытовых нужд.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ 05.12.2018 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 руб. Постановление вступило в законную силу 18.12.2018 года.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 на 09.03.2019 года считается подвергнутым административному наказанию.

09.03.2019 года примерно в 16.00 часов ФИО2, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к газопроводу, предусмотренное ст.7.19 КоАП РФ, осознавая явную противоправность своих действий, имея умысел на безучетное потребление газа, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя газовый ключ, самовольно открутил установленную сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» временную резьбовую заглушку с трубы спецотвода газораспределительной сети газопровода ООО «

<

данные изъяты>», после чего в резьбовое соединение ввернул кран со сгоном и при помощи муфты и контргайки соединил между собой вышеуказанный спецотвод и газопровод, расположенный на фасаде дома, то есть совершил самовольное подключение к вышеуказанной газораспределительной сети газопровода, которое было выявлено 20.03.2019 года сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» и использовал поступающий из газопровода природный газ для бытовых нужд.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ 05.12.2018 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 руб. Постановление вступило в законную силу 18.12.2018 года.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 на 21.03.2019 года считается подвергнутым административному наказанию.

21.03.2019 года примерно в 16.00 часов ФИО2, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к газопроводу, предусмотренное ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая явную противоправность своих действий, имея умысел на безучетное потребление газа, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя ножовку по металлу, самовольно спилил место на трубе, где было обработано сваркой, затем газовым ключом, открутил установленную сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» временную резьбовую заглушку с трубы спецотвода газораспределительной сети газопровода ООО «

<

данные изъяты>», после чего в резьбовое соединение ввернул кран со сгоном и при помощи муфты и контргайки соединил между собой вышеуказанный спецотвод и газопровод, расположенный на фасаде дома, то есть совершил самовольное подключение к вышеуказанной газораспределительной сети газопровода, которое было выявлено 02.04.2019 года сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» и использовал поступающий из газопровода природный газ для бытовых нужд.

Подсудимый в судебном заседании по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением полностью согласен, вину полностью признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, особенности рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом позиции подсудимого, защитника, мнения государственного обвинителя, представителя потерпевшего считает, что ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. 

С обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, подсудимый согласился полностью. 

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (преступление от 01.03.2019 года); по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (преступление от 05.03.2019 года); по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (преступление от 09.03.2019 года); по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (преступление от 21.03.2019 года).

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, возраст (

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи, с учетом ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.215.3 УК РФ (преступление от 01.03.2019 года) в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.215.3 УК РФ (преступление от 05.03.2019 года) в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.215.3 УК РФ (преступление от 09.03.2019 года) в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.215.3 УК РФ (преступление от 21.03.2019 года) в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 140 (сто сорок) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: оригиналы актов о выявлении фактов самовольного подключения к газопроводам и актов о приостановлении подачи газа, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО1., оставить в ее же пользовании, а копии вышеуказанных документов, хранить при уголовном деле; газовый ключ и ножовка по металлу, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Ишимбайскому району, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Файзуллина Р.Р.